Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav české literatury a komparatistiky

Bakalářská práce

Jenifer Kotásková

Život na dvorech a v rezidencích renesančních vládců a velmožů v dobových zpracováních

Life in the courtyards and the residences of the Renaissance rulers and magnates
in period processing

Praha 2014

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Jiří Hošna, CSc.

Tímto bych ráda poděkovala za vedení bakalářské práce doc. PhDr. Jiřímu Hošnovi, CSc.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 14. července 2014

.....
Jenifer Kotásková

Klíčová slova:

Renaissance, každodenní život, Petr Vok z Rožmberka, Vilém z Rožmberka, Adam mladší z Valdštejna

Key words:

Renaissance, daily life, Petr Vok of Rosenberg, Vilém of Rosenberg, Adam the Younger of Wallenstein

Abstrakt:

Hlavním tématem bakalářské práce je každodenní život v rezidencích tří renesančních velmožů, a to vladařů z poslední dvanácté generace významného rodu, Viléma z Rožmberka a Petra Voka z Rožmberka a Adama mladšího z Valdštejna. Zaměříme se především na latinské přísloví *Memento mori!* a v souvislosti s tím na očekávání smrti a přípravy na ni. Latinský symbol upomínající smrt si jako své motto zvolil Petr Vok z Rožmberka. Dalším předmětem zkoumání jsou nejrůznější aktivity a oslavy, kterých se tito panovníci účastnili a krátili si jimi tak své dlouhé chvíle. Stěžejními prameny bakalářské práce se staly dobové záznamy o životě posledních Rožmberků z pera jejich knihovníka Václava Březana a deníkové zápisky Adama mladšího z Valdštejna.

Abstract:

The main theme of bachelor work is the daily life in the courtyards of three Renaissance magnates, and that rulers of the latest twelfth generation of significant family line, Vilém of Rosenberg and Petr Vok of Rosenberg and Adam the Younger of Wallenstein. We focus above all on Latin proverb *Memento mori!* and in connection with that on expectation of death and preparation for it. Latin symbol reminding death chose like his motto Petr Vok of Rosenberg. Next subject of research are various activities and celebrations, which these rulers attended and shortened their long time. The principal sources of bachelor work became period records about life of the latest of Rosenbergs from the pen of their librarian Václav Březan and the diary records of Adam the Younger of Wallenstein.

1 Úvod 7
2 Deník versus kronika 8
2.1 Valdštejnův deník..... 8
2.2 Březanova kronika 10
3 Představení velmožů..... 11
3.1 Pánové z Rožmberka..... 11
3.1.1 Vilém z Rožmberka 12
3.1.2 Petr Vok z Rožmberka..... 13
3.2 Obraz Petra Voka v literatuře..... 14
3.3 Rod Valdštejnů..... 15
3.3.1 Adam mladší z Valdštejna 15
3.4 Autor kroniky 15
4 Prolnutí záznamů: léta 1602–1612 17
5 Každodennost renesančních velmožů..... 19
5.1 Budoucí směřování..... 19
5.2 Kavalířské cesty 20
5.3 Korespondence 21
5.4 Zasedání na sněmu a další významné události..... 22
5.5 Rožmberský mecenát a zájem o umění 24
5.6 Lovy zvěře a jiné kratochvíle..... 27
5.7 Oslavy a bujaré pitky 28
5.8 Móda na dvorech..... 29
5.9 Svatební veselí 30
5.10 Memento mori..... 33
6 Každodennost mimo vladařská sídla 37
6.1 Poddaní a obyčejný lid 37
7 Závěr..... 41
8 Seznam literatury 42
8.1 Primární prameny 42
8.2 Sekundární literatura 42

1 Úvod

Cílem bakalářské práce je zmapování každodenního života na renesančních dvorech a v rezidencích velmožů tak, jak jej pro nás vyobrazuje rožmberský kronikář Václav Březan a deník Adama mladšího z Valdštejna. Knihovnik věhlasného rodu pětিলisté růže podává podrobný popis nejen šlechtického prostředí. Ve dvou dílech *Životů posledních Rožmberků* jsou tak zachyceny osudy poslední dvanácté generace významného rodu rožmberských pánů, Viléma z Rožmberka a jeho mladšího bratra Petra Voka Volfa z Rožmberka. Deníkové zápisky Adama z Valdštejna zpřístupňují mnohé zážitky významného šlechtice a dávají nám možnost nahlédnout do jeho osobního života. Primárním zdrojem se pro nás stává rožmberská kronika. Valdštejnův deník představuje spíše doplňující a srovnávací prvek. V centru zájmu bakalářské práce stojí především tehdejší pohled na smrt, který vystihuje latinské heslo *memento mori*. Smrt se stala všudypřítomnou hrozbou už kvůli častým morovým epidemiím a válkám a bylo tedy nutné mít ji neustále na paměti. Do kontrastu stavíme oslavy a svatební veselí pořádané na šlechtických dvorech. Ze zorného pole se nevytrácejí ani další běžné renesanční zvyklosti, jako jsou například stolování, hraní různých her či další dvorská zábava. Dále stojí za pozornost téma bibliofilství, díky němuž mohla vzniknout proslulá rožmberská knihovna. Na závěr je nastíněn také obyčejný poddanský život, kterému v kronice Václav Březan věnuje značný prostor.

O posledním panovníkovi rožmberského rodu vznikaly postupem času všelijaká beletristická díla. Zaměříme se především na Mařánkovu poslední knihu *Barbar Vok* z rožmberské trilogie a přiblížíme tak Petra Voka z Rožmberka jako typ literární postavy.

V práci je také provedena komparace záznamů z let 1602–1612, kdy se rožmberská kronika prolíná s Valdštejnovým deníkem. Sledujeme stejné události obou pisatelů a soustředíme se na rozdílnost jejich zápisků.

2 Deník versus kronika

2.1 Valdštejnův deník

Nejprve bychom si měli vymezit, co si pod pojmem deník představujeme a jak se v průběhu času proměňoval. Historie deníku jako literárního žánru spadá již do období středověku a největšímu rozmachu se těší právě v období renesance, kdy si většina šlechticů nebo jiných významných osob zapisovala, co který den právě dělala. Takovéto záznamy nepřinášejí příliš mnoho osobních zážitků, intimních zpovědí, duševních autorových pochodů, či jiných úvah. Tím se odlišují od současného vnímání, ale přesto si i z takovýchto zápisků můžeme udělat podrobnou představu o každodennosti a všedních povinnostech renesančního aristokrata. Na otázku, proč si vlastně šlechtic mohl začít psát deník, se zaměřuje Marie Koldinská a vymezuje dva důvody. Tím prvním je vznik za účelem lepší orientace v čase a tím druhým důvodem se stává fakt, že ve stáří mohl autorovi posloužit jako pomůcka při vzpomínání na události, které zažil v mládí. Deníky, ať už fiktivní či skutečné, jsou složeny z datovaných záznamů často zapisovaných *ex post*. Shrnoují kratší časový interval, obvykle jeden den. Stránkám deníku dnes mnoho pisatelů svěřuje své osobní prožitky a nejintimnější touhy, které mají být utajeny před okolním světem. A právě z tohoto důvodu jsou zveřejňovány *post mortem*. Bývají vydávány jako literární dílo nebo jako historický dokument.

Deník rudolfínského dvořana zachycuje šestnáct let Valdštejnova života, přičemž Marie Koldinská se domnívá, že deníky Adama mladšího z Valdštejna musely původně mapovat mnohem obsáhlejší období. Jednotlivé kalendáře byly svázány do kožené vazby a opatřeny Valdštejnovým erbem. Adam mladší z Valdštejna se v deníku příliš nerozepisuje, ba naopak ve svých poznámkách je velmi stručný. Nečekejme tedy žádné detailní popisy událostí ani výjevy osobních názorů. Jeho záznamy jsou strohé a nevykazují přílišnou míru vlastní iniciativy, což působí poněkud odosobněně. Výjimkou, kdy na stránky deníku prosakují jeho pocity, jsou zápisky o smrti první manželky, ze kterých lze vyčíst, že ji hluboce miloval a její smrt ho velmi zarmoutila. Valdštejn si také potrpěl na přesné číselné údaje, proto si ve svém deníku podrobně eviduje záznamy o výhrách a prohrách, o dlužných částkách, nebo třeba o počtech vypitých hrníčků i mnoho dalšího.


[…]


zbito. I okolo sv. Jiljí [1. 9.] u Třeboně obilé panské i knězi opatovi⁵⁰ i jiným měšťanům a poddaným páně za několik mnoho tisíc škody stalo se, že pamětníkův nebylo, aby taková škoda okolo Třeboně stala se. Kroupy co slepičí vejce, větší i menší, pršaly, a to všecko v půlhodině zběhlo se. Dopuštění boží bylo. Kačice, husy, vrány, holubi i jiného mnoho podobně zahynulo a pobité nacházino bylo“ (tamtéž: 188).

„*Kamení s přívalem dolů padalo.* Okolo toho času velicí přívaleové bývali na panství třeboňském i jinde. U Borovan takový přívál hrozných spadl, takže spolu s ním kamení dolů pršelo, kteréž, byv tu ouředníkem, Jan Nydrtham panu vladaři na Třeboň odeslal, v středu po neděli Exaudi, jinak 22. maji“ (tamtéž: 210).

„*Slunce červené bylo.* 28. julii [léta Páně 1575] slunce bylo zarděné jako krev a pošmurný den byl. A toho času na zámku Krumlově pan vladař dal některá stavení vyzdvihovati a zámek rozšiřovati“ (tamtéž: 273).

Mezi šlechtickou každodenností se tak prostřednictvím kronikáře Václava Březana dostaly například záznamy o výstavbě rybníků, zřízení pivnic, ale také o postavení školy. Dozvídáme se o vzniklých potížích, které vyvstaly při stavění rybníků. Kvůli nim též začaly panovat neshody mezi oběma bratry. Poslední panovník rodu pětিলisté růže dokonce nechal na svém bechyňském panství zřídit lékárnu, kterou později přestěhoval na Český Krumlov a následně na Třeboň. Do zápisů pronikají také zmínky o kriminalitě a o úmrtí rožmberských poddaných, například o smrti písaře Bartoloměje Daška nebo o smrti krejčího či zlatníka.

„*Plástovský⁵¹ rybník dělán.* Ve čtvrtek před Stolováním sv. Petra, apoštola božího [20. 2. 1550], Martin, fišmistr panství krumlovského, projednal s Matesem Prungraberem z Přídolí o nalámání skály k tarasu na rybník Plástovský za 28 kop míš. a on proti tomu zaručil, že do sv. Havla [16. 10.] dosti kamene naláme. A takž toho roku na týmž rybníce taras kamenný dělán“ (tamtéž: 54).

„*Třeboňská škola stavína.* Item škola v Třeboni stavína nákladem opata⁵² a konventu kláštera, tudíž takměř všecko zgruntu vyzdviženo. Opatové již tehdaž s mnichy v malé vážnosti býti počali, snad pro své chování. A nevole mezi vrchností a nimi vznikaly o grunty,

⁵⁰ Ondřej, opat třeboňského augustiniánského kláštera.

⁵¹ V rkp. V (f. 38v.): »Platovský«.

⁵² Ondřej, opat třeboňského kláštera augustiniánů kanovníků v letech 1548–1565.

lidi, roboty, lovy etc., takže potom, jakož níže na svém místě doloží se, z rukou jim ten klášter vyňat se vším zbožím“ (tamtéž: 54–55).

„*Drahota v Čechách*. Žito bylo po 1 kopě a někde po 70 gr., oves po 40 gr. a místem po 30 gr., hrách po 2 kopách a pšenice po 70 gr. a někde po 80 gr.“ (tamtéž: 74; zápis pochází z roku 1552).

Zápisky mají stále stejnou strukturu, text je většinou velmi stručný a shrnutý už v nadpisu samotném. Plynulost vět je narušována četnými vsuvkami. Václav Březan užívá převážně standardní formulace. Snaží se o zhuštění velkého množství informací na malou plochu, v kontrastu však stojí přílišné opakování frází. Březan také velmi často hromadí vedle sebe slovesa s podobným významem.

7 Závěr

V bakalářské práci jsme nastínili každodenní chod na rezidencích a dvorech i mimo ně. Svůj čas si v období renesance krátily šlechtici především při oslavách, lovech a hrách. Mezi všednodenními okamžiky si významné místo našlo také stolování, při němž se navazovaly cenné kontakty. V období renesance se stalo velmi populární mecenášství a vzrostl zájem o umění vůbec. Petr Vok z Rožmberka tak svým zájmem o bibliofilii ztělesňuje příkladný typ renesančního velmože. Tematiku smrti panovníkům připomínalo latinské rčení *memento mori*. Potvrdili jsme, že k této době neodmyslitelně patřila neustálá hrozba smrti, na níž by šlechtic neměl nikdy zapomínat. Přípravě na smrt panovníci přikládali značnou důležitost.

V práci byl nastíněn obraz Petra Voka skrze Mařánkovo dílo *Barbar Vok*. Jsme si vědomi, že zde zůstává otevřena možnost pro detailnější průzkum Vokova obrazu v literatuře a vývoje jeho postavy v čase.

Jak se ukázalo, oba autoři běžně používali osvědčené formulace a typické fráze, které se tedy objevují jak ve Valdštejnově osobním deníku, tak i v Březanových *Životech posledních Rožmberků*. Oproti tomu stojí repetitivní informace. Plynulost a koherentnost textu narušují vsuvky a v obou dílech převládají nominální výrazy.

Některá témata stojí za větší pozornost a nabízí se tu tedy možnost pro bližší zkoumání, obzvláště pak na poli historie. *Deník rudolfinského dvořana* a *Životy posledních Rožmberků* byly, jsou a budou velmi cennými zdroji historických událostí, které překypují významnými okamžiky tehdejší doby.
