Posudek bakalářské práce Jenifer Kotáskové Život na dvorech a v rezidencích renesančních vládců a velmožů v dobových zpracováních

Jenifer Kotásková ve své práci sleduje každodenní život na dvorech a v rezidencích z doby české renesance. Vybrala si dva poslední představitele rodu Rožmberků - Viléma a Petra Voka – a Adama mladšího z rodu Valdštejnů. Jejich obraz rekonstruuje na základě pramenů žánrově odlišných – kronikářsky pojatých Životech posledních Rožmberků z pera Václava Březana a z deníkových záznamů Adama mladšího z Valdštejna. Jde tudíž o dvojí pohled na tři sledované velmože, objektivizující historický záznam a hodnocení a subjektivní přístup autora deníku. Tohoto rozdílu si byla autorka vědoma a vyjádřila ho jak v teoretickém srovnání deníku a kroniky, tak i textovým srovnáním let, která s shodují ve vyprávění Březanově a v Deníku Adama z Valdštejna.

Kolegyně Kotásková dodržuje ve své práci metodicky vhodně zvolený postup. Představuje nejprve sledované postavy a charakterizuje je v kontextu rodového i zemského postavení. Opírá se o odbornou literaturu, již uvádí v bibliografickém seznamu. Dále pak přibližuje osobnost rožmberského knihovníka a archiváře Václava Březana. K osvětlení kronikářského a deníkového způsobu v zobrazení let 1602- 1612 přispívá 4. kapitola autorčiny práce.

Jádro práce tvoří obraz každodennosti renesančních velmožů. V úvodních kapitolách si autorka klade otázku, jaké byly možnosti renesančních šlechticů v životních perspektivách. Podle Ecova rozlišení bylo možné zvolit cestu dvořana, anebo vojáka. Bakalaureantka velmi výstižně vzhledem k sledovaným postavám poznamenává specifický rys českého stavovství. Bylo by samozřejmě možné připomenout i polské stavovství spolu s Paměťmi Jana Chryzostoma Paska. Autorce se podařilo zdařile zachytit na základě Březanových Životů osobité portréty největších českých renesančních velmožů, kteří nebyli dvořany v pravém slova smyslu, třebaže starší z nich Vilém z Rožmberka nedokázal překročit svůj stín věrného poddaného Habnsburků. Stavovství Petra Voka mělo ve srovnání s ostatní českou šlechtou ráz pozitivní spoluzodpovědnosti za mírové uspořádání království. Autorka to vystihla srovnáním záznamů Březanových a Valdštejnových. Zatímco Valdštejn popisuje postup pasovských a postup osob vyslaných proti nim, Březan podrobně líčí válečné události i rozhodný obrat v získání peněz na vyplacení pasovské armády díky nezištnému daru rožmberského pokladu Petrem Vokem.

J. Kotásková prokázala ve své práci schopnost samostatné práce s prameny a odbornou literaturou a zdařile postihla obraz posledních Rožmberků i Adama z Valdštejna v dobových literárních dílech. Splňuje tudíž požadavky kladené na bakalářské práce. Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

V Praze 21. srpna 2014

Doc. PhDr. Jiří Hošna, CSc.